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From: TMFKP Sekretariat

Sent: 30. oktober 2020 08:42

To: Heidi Wang (Borgerrepræsentationen)

Cc: Stine Grangaard

Subject: Heidi Wang - Svar på spørgsmål om TMU-behandlede sager om udledning i 

Utterslev Mose 2002-2020 - 2020-0837639

Attachments: 2020-0837638-2 Svar på spørgsmål om TMU-behandlede sager om udledning i 

Utterslev Mose i åre 38441973_1_0.pdf

Kære Heidi Wang

Hermed notat som svar på politikerspørgsmål - svaret lægges på dagsordenpunktet om Udledning til Utterslev Mose 

på TMU-mødet 9/11.

Med venlig hilsen

Pia Lindgren

TMF Stab Sekretariat

_______________________________
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Svar på spørgsmål om TMU-behandlede sager om ud-
ledning i Utterslev Mose i årene 2002-2020 

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af indstilling 
om ”Drøftelse om spildevandsudledning i Utterslev Mose” har Heidi 
Wang (V) den 23. oktober 2020 stillet spørgsmål om, hvor mange sa-
ger Teknik- og Miljøudvalget har behandlet om udledning i Utterslev 
Mose i årene 2002-2020 og hvor mange gange Venstre har stemt for 
udledningen. 
 
Teknik- og Miljøudvalget har behandlet nedenstående sager, samt dem 
der fremgår af bilag 1 fra behandlingen ”Endelig vedtagelse af projekt-
tillæg 2020 til Spildevandsplan 2018”, som viser, hvilke sager der har 
været i Borgerrepræsentationen. 

Nedenstående overblik giver mulighed for at se de sager, hvor udled-
ning til Utterslev Mose kan have indgået. 

Konkretisering af skybrudsindsatser vedr. Utterslev Mose 
I forbindelse med planerne for skybrudssikring af København, har Tek-

nik- og Miljøudvalget på mødet den 17. marts 2014 og mødet den 2. no-

vember 2015 behandlet sager der omfatter mulighed for udledning af 

regnvand til Utterslev Mose. Realisering af de konkrete projekter vil ef-

terfølgende skulle behandles af TMU i forbindelse med implementering 

af skybrudsplanen. 

 

Vandhandleplanen Den Blå By. 
Vedtaget i TMU den 5 oktober2015 (i BR den 12. november 2015) 

Omhandler tiltag til forbedring af vandkvaliteten i Utterslev Mose, bl.a. 

oprensning af Fæstningskanalen. Spildevandsudledninger er varetages 

i kommende spildevandsplan. På såvel TMU 5. oktober som Borgerre-

præsentationens beslutning i mødet den 12. november 2015 blev Ind-

stillingen blev godkendt uden afstemning. 

Oprensning af sediment 

I Budget 2016 (BR 1. oktober 2015) (A, B, C, F, I, O, V) blev der afsat 2,0 

mio. kr. til at udarbejde en helhedsplan for Utterslev Mose ”Genopret-
ning af vandkvalitet i søer og åer”), fulgt op af orienteringsnotat om, at 

projektet målrettes til oprensning af Fæstningskanalen, som Teknik- og 

Miljøudvalget modtog via TMU-portalen d. 5. september 2017. 

 

Klimatilpasning og skybrudssikring af København (ansøgning til For-
syningssekretariatet) 

På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. november 2015 behandlede 

udvalget ”Klimatilpasning og skybrudssikring af København (ansøgning 
til Forsyningssekretariatet)” og Indstillingen blev anbefalet over for Bor-
gerrepræsentationen uden afstemning. 
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Det Konservative Folkeparti og Venstre afgav følgende protokolbe-

mærkning: 

”Vi støtter hovedtrækkene i klimatilpasningen og skybrudssikringen, 
men taget forbehold for udmøntningen af visse af projekterne og dele 

af projekterne. Det er vigtigt for os at sikre funktionaliteten og frem-

kommeligheden i byen, og derfor vil vi ikke være med til at indskrænke 

bl.a. HC Andersens Boulevard. For os er det nødvendigt med en hård 

prioritering af projekterne ud fra deres effekt, så vi ikke pålægger bor-

gerne unødigt høje takststigninger”. 

 

Helhedsplanen for Utterslev Mose 
Vedtaget i TMU 22.05.2017. Teknik- og Miljøforvaltningen forelagde 

Helhedsplan for Utterslev Mose med henblik på, at planens indsatser 

kan indgå i forhandlingerne om Budget 2018 og fremover. Teknik- og 

Miljøudvalgets beslutning den 22. maj 2017: Indstillingen blev god-

kendt uden afstemning. Flemming Steen Munch (V) havde meldt af-

bud til mødet. 

Omhandler muligheder for at engagere interessentgrupper og borger i 

konkrete indsatser til forbedring af mosen, herunder vandkvaliteten. 

 

Spildevandsplan 2018 
Vedtaget i TMU 13. maj 2019. Indstillingen blev anbefalet over for Øko-

nomiudvalget og Borgerrepræsentationen uden afstemning. 

Et samlet udvalg afgav følgende protokolbemærkning: 

”Vi ønsker, at overløb til havnen skal begrænses, så antallet af bade-
steder kan udvides til mere end fire.” 

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 6. juni 2019: Indstil-

lingen blev godkendt uden afstemning. 
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Nedenstående er det bilag der var vedlagt behandling på TMU 11. maj 

2020) af indstillingen ”Endelig vedtagelse af projekttillæg 2020 til Spil-

devandsplan 2018.  

 

Bilag 1: Overblik over den politiske behandling 

Borgerrepræsentationen den 12. december 2019, Forslag til Projekttil-

læg 2020 til Spildevandsplan 2018  

Borgerrepræsentationen tog stilling til at sende Projekttillæg 2020 til 

Spildevandsplan 2018 i offentlig høring, og til at delegere kompetencen 

til endeligt at vedtage projekttillæg 2020 til Teknik- og Miljøudvalget.  

Borgerrepræsentationen den 6. juni 2019, Spildevandsplan 2018 Bor-

gerrepræsentationen tog stilling til endelig vedtagelse af Spildevands-

plan 2018 på baggrund af en offentlige høring.  

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.  

En samlet Borgerrepræsentation videreførte følgende protokolbemærk-

ninger fra udvalgsbehandlingen:  

”Vi ønsker, at overløb til havnen skal begrænses, så antallet af bade-

steder kan udvides til mere end fire”.  

Borgerrepræsentationen den 11. oktober 2018, Tillæg 8 til Spilde-

vandsplan 2008 Borgerrepræsentationen tog efter endt høring stilling 

til endelig vedtagelse af tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2008. Tillægget 

tilvejebringer det planmæssige grundlag for anlægsprojekter på spilde-

vandsområdet.  

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.  

En samlet Borgerrepræsentation videreførte følgende protokolbemærk-

ning fra udvalgsbehandlingen: ”Såfremt der er konkrete grundejere, 

hvis omkostninger til separat kloakering væsentligt overstiger de an-

slåede gennemsnitlige beløb, skal dette fremgå eksplicit af den ende-

lige sag fra Teknik- og Miljøudvalget, og der skal så vidt muligt udar-

bejdes alternative og billigere løsninger”.  

Borgerrepræsentationen den 19. januar 2017, Strategi for klimatilpas-

ning af kloakken ved afkobling af regnvand  

Strategien fastlægger niveau for antal af påbud (3.000-9.000 private 

matrikler), som kommunen vurderer er nødvendigt i forbindelse med 

afkobling af hverdagsregn fra fælleskloakken. 

Indstillingen blev herefter godkendt med 42 stemmer imod 0. 10 med-

lemmer undlod at stemme.  

For stemte: A, Ø, B, F og O.  

Imod stemte: Ingen  

Undlod at stemme: V, C og Løsgænger Kasper Heumann Kristensen.  
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En samlet Borgerrepræsentation videreførte deres protokolbemærk-

ning fra udvalgsbehandlingen: ”Forvaltningen bør hele tiden have fo-
kus på, om der opstår eller udvikles billigere alternativer, så håndterin-

gen af regnvand bliver så billig som muligt for den enkelte grundejer.”  

Borgerrepræsentationen den 26. november 2015, Klimatilpasning og 

skybrudssikring af København (ansøgning til Forsyningssekretariatet) 
Implementering af 300 kommunale skybrudsprojekter, 50 skybrudsled-

ninger og syv skybrudstunneler igangsat.  

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.  

Borgerrepræsentationen 24. april 2008, Spildevandsplan 2008  

Spildevandsplanen er Københavns Kommunes langsigtede plan for ud-

vikling af området, der fastlægger retningslinjer for investeringerne på 

spildevandsområdet.  

Indstillingen blev godkendt uden afstemning. 


